
 

1 
 

 
 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI E 

PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 543 
REGISTRO GENERALE N. 2578 
IN DATA 06-11-2024 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZINE DELLA "PROCEDURA DI GARA 

NEGOZIOATA PER SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA TUTELA DEI MINORI 
SOTTOPOSTI AD UN PROVVEDIMENTO DELL'AUTORITA GIUDIZIARIA ED IN 
CARICO AI SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI COMO  CIG. B2734A7393  
RIDETERMINAZIONE DEGLI IMPEGNI E COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO 
PER IL RICONOSCIMENTO DELL'INCENTIVO TECNICO. 

 
 

IL DIRETTORE 

 
      
Visti: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.1.2024 ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “Presentazione, 

esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio 
Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati”  

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità per il triennio 2022/202 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 21/04/2022; 

- il decreto Sindacale R.G.n. 85 del 29.12.2023 con cui sono stati attribuiti i nuovi incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° gennaio 2024, 
conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione 
di Giunta Comunale n. 500 del 29.12.2023; 

Premesso che: 
- con proprio provvedimento R.G. n. 1661 del 15/07/2024 è stata assunta la Determinazione a 

Contrarre per la “procedura di gara negoziata per servizio di supporto per la tutela dei minori 
sottoposti ad un provvedimento dell’autorità giudiziaria ed in carico ai servizi sociali del Comune 
di Como – CIG. B2734A739” con indizione di gara avente le seguenti caratteristiche: 

a) procedura di gara negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. e) del D.Lgs. 36/2023, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 comma 2, lettera a) 
D.Lgs 36/2023; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 543\Reg. gen. 2578 del 06-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 06-11-2024 ora  9:24:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 66c63408a1b391b5730b43d24dffaad7



 

2 
 

b) con manifestazione di interesse per l’identificazione degli operatori economici interessati a 
partecipare alla gara  

c) con invito alla gara tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dalla 
manifestazione di interesse senza operare alcuna selezione; 

d) con la partecipazione alla gara anche all’operatore economico uscente in quanto ha svolto la 
propria attività in modo esemplare e le informazioni in suo possesso non sono tali da 
determinare una asimmetria informativa nei confronti di altri concorrenti; 

e) con utilizzo della piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Spa – Regione Lombardia 
(https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria) ; 

Dato atto che il Direttore della Centrale Appalti ha provveduto : 
- con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1722 del 15.07.2024 all’indizione della procedura 

di gara in argomento; 
- con provvedimento R.G. n.   2054 del 10.09.2024 all’ammissione del prosieguo di gara 

dell’operatore economico Fondazione Somaschi onlus (C.F. 97597340153), unico 
partecipante alla procedura di gara; 

- con Determinazione Dirigenziale R.G. n.2111 del 16.09.2024 alla nomina della 
Commissione giudicatrice. 

Visti : 
- il verbale del 03/10/2024 dei lavori della Commissione giudicatrice per la valutazione 

dell’offerta tecnica e il verbale del 03/10/2024 dell’apertura dell’offerta economica, allegati 
al presente provvedimento quale parte integrante, dai quali risulta che l’operatore 
Fondazione Somaschi Onlus con sede legale in Piazza Venticinque Aprile, 2 20121 
MILANO (MI) C.F.  97597340153 ha realizzato un punteggio totale di 82,37 punti 
(punteggio offerta tecnica 62,37, punteggio offerta economica 20) su 100 punti e offerto un 
ribasso pari a 1,558% sull’importo a base di affidamento; 

Preso atto che con nota (identificativo interno 0189275) del 17/10/2024 la Centrale 
Appalti: 

- ha comunicato l’esito positivo delle verifiche dei requisiti di partecipazione effettuate 
sull’operatore economico Fondazione Somaschi Onlus; 

- ha trasmesso la documentazione necessaria per l’aggiudicazione dell’appalto; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione del “Servizio di supporto per la tutela dei minori sotto 
posti ad un provvedimento dell’autorità giudiziaria ed in carico al Servizio tutela minori di Como- 
CIG B2734A7393” per il periodo da novembre 2024 a novembre 2027 a favore dell’operatore 
Fondazione Somaschi Onlus con sede legale in Piazza Venticinque Aprile, 2 20121 MILANO (MI) 
c.f.  97597340153 per l’importo contrattuale di Euro 281.658,20 esente IVA ai sensi dell’art.10/1 nr 
27 ter DPR 633/72 così determinato: 
 
A)valore servizi triennali soggetti a ribasso (esente IVA) €  248.022,39 
B)percentuale di ribasso offerto                  

1,558% 
C)importo offerto all’esito dell’applicazione della percentuale di ribasso €  244.158,20 
D)valore servizi triennali non soggetti a ribasso (esente IVA) €     37.500,00 
E)importo contrattuale per servizio triennale (esente IVA) €  281.658,20 
 
Ritenuto di rideterminare gli impegni assunti con determinazione a seguito dello sconto 
percentuale offerto in sede di gara e del differimento dell’avvio del servizio come segue: 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 543\Reg. gen. 2578 del 06-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 06-11-2024 ora  9:24:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 66c63408a1b391b5730b43d24dffaad7

https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria


 

3 
 

A
nn

o 

S
pe

sa
 

M
is

si
on

e 

U
 

co
d.

 
bi

la
nc

io
 

C
ap

ito
lo

 

D
es

cr
iz

io
ne

 
ca

pi
to

lo
  

im
po

rto
 

S
ub

 
im

pe
gn

o 

C
od

ic
e 

fo
rn

ito
re

 

C
ig

 

es
ig

ib
ili

tà
 

202
4 

X 12_0
1 

1.03.02.99.9
99 

11201037
87 

Progetti  
particola
ri  
per 
minori e  
famiglie 

- -€ 
11.531,7
4 
7settiman
e 2024) 

101
0 
sub.
1 

284
7 

B2734A73
93 

31/12/2
4 

202
5 

X 12_0
1 

1.03.02.99.9
99 

11201037
87 

Progetti  
particola
ri  
per 
minori e  
famiglie 

- -€ 
6.046,77 

134
9 
sub 
1 

284
7 

B2734A73
93 

31/12/2
5 

202
6 

X 12_0
1 

1.03.02.99.9
99 

11201037
87 

Progetti  
particola
ri  
per 
minori e  
famiglie 

-€ 
6.046,77 

134
9 
sub 
1 

284
7 

B2734A73
93 

31/12/2
6 

 
- Annotando sull’esercizio 2027 alla missione 12.01 (1.03.02.99.999) capitolo 1120103787 

“Progetti particolari per minori e famiglie” un aumento, per effetto dello sconto percentuale e del 
differimento dell’avvio del servizio e conseguente differimento della scadenza, di € 5.484,97. 

 

- Ritenuto altresì di costituire, per l’esecuzione del contratto, su conforme proposta del RUP il 
seguente “Gruppo Di Gestione Intervento”: 

 

Responsabile Unico del Procedimento 
Figura Dipendente nominato 
Responsabile Procedimento          Dott.ssa Chiara Zapparoli 
Supporto al Rup          Dott.ssa Daniela Frigerio  
Esecuzione del servizio  

Figura Predisposizione e Controllo delle 
Procedure di Gara      

Direttore di esecuzione del 
contratto  Dott.ssa Anna Tacchini 

Coll. Amministrativo Stefano Mocerino 
 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento derivante 
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/2009; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 543\Reg. gen. 2578 del 06-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 06-11-2024 ora  9:24:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 66c63408a1b391b5730b43d24dffaad7



 

4 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

DETERMINA 
 

1) Di richiamare le motivazioni di cui in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2) Di approvare il verbale del 03/10/2024 della Commissione giudicatrice per la valutazione 
dell’offerta tecnica e il verbale del 03/10/2024 di apertura dell’offerta economica. 

3) Di aggiudicare l’appalto del SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA TUTELA DEI MINORI 
SOTTOPOSTI AD UN PROVVEDIMENTO DELL’AUTORITA’ GIUDIZIARIA ED IN CARICO AI 
SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI COMO - B2734A7393 a favore dell’operatore “Fondazione 
Somaschi Onlus” con sede legale in Piazza Venticinque Aprile, 2 20121 MILANO (MI) c.f.  
97597340153 per l’importo contrattuale di € 281.658,20 IVA esente art.10/1 nr 27 ter DPR 
633/72 così determinato : 

A)valore servizi triennali soggetti a ribasso (esente IVA) €  248.022,39 
B)percentuale di ribasso offerto                 

1,558% 
C)importo offerto all’esito dell’applicazione della percentuale di ribasso €  244.158,20 
D)valore servizi triennali non soggetti a ribasso (esente IVA) €     37.500,00 
E)importo contrattuale per servizio triennale (esente IVA) €  281.658,20 
 
4) Di rideterminare gli impegni assunti con Determinazione a contrarre R.G. n. 1661 del 
15/07/2024 a seguito dello sconto percentuale offerto in sede di gara e del differimento dell’avvio 
del servizio come segue: 

A
nn

o 

S
pe

sa
 

M
is

si
on

e 

U
 

co
d.

 
bi

la
nc

io
 

C
ap

ito
lo

 

D
es

cr
iz

io
n

e 
ca

pi
to

lo
  

im
po

rto
 

S
ub

 
im

pe
gn

o 

C
od

ic
e 

fo
rn

ito
re

 

C
ig

 

es
ig

ib
ili

tà
 

202
4 

X 12_0
1 

1.03.02.99.99
9 

112010378
7 

Progetti  
particola
ri  
per 
minori e  
famiglie 

- -€ 
11.531,74 
(7settiman
e 2024) 

1010/202
4 

284
7 

B2734A739
3 

31/12/2
4 

202
5 

X 12_0
1 

1.03.02.99.99
9 

112010378
7 

Progetti  
particola
ri  
per 
minori e  
famiglie 

- -€ 
6.046,77 

1349 sub 
1 

 B2734A739
3 

31/12/2
5 

202
6 

X 12_0
1 

1.03.02.99.99
9 

112010378
7 

Progetti  
particola
ri  
per 
minori e  
famiglie 

-€ 
6.046,77 

1349 sub 
1 

 B2734A739
3 

31/12/2
6 

 
5) Di annotare sull’esercizio futuro 2027 alla missione 12.01 (1.03.02.99.999) capitolo 1120103787 

“Progetti particolari per minori e famiglie” un aumento, per effetto dello sconto percentuale e del 
differimento dell’avvio del servizio e conseguente differimento della scadenza, di € 5.484,97. 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 543\Reg. gen. 2578 del 06-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 06-11-2024 ora  9:24:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 66c63408a1b391b5730b43d24dffaad7



 

5 
 

6) Di procedere: 
- alla stipulazione del contratto con l’operatore aggiudicatario dell’appalto secondo quanto 

disposto dalla determinazione a contrarre R.G. 1661 del 15/07/2024 ; 
- alla trasmissione del presente provvedimento alla centrale appalti per gli adempimenti in 

materia di pubblicazioni. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 543\Reg. gen. 2578 del 06-11-2024 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 06-11-2024 ora  9:24:19 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 66c63408a1b391b5730b43d24dffaad7



 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 

Lì,            
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

F.to  Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005  

VISTO REGOLARITA' CONTABILE DETERMINAZIONI numero 543\Reg. gen. 2578 del 06-11-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 06-11-2024 ora 12:36:59 - COPIA
AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA c97fbfd34357d2a166ffdf4cbb401494


